
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 120 del  07/06/2019

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: CAMPO SOLARE STAGIONE 2019 - DETERMINAZIONI 

L’anno  duemiladiciannove  addì  sette  del  mese  di  giugno  alle  ore  14:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 120 del  07/06/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  si  è  impegnata  a  garantire  sul  territorio 
comunale negli ultimi anni un servizio di supporto alle famiglie durante la stagione estiva 
attraverso la realizzazione di un campo estivo, denominato “Campo Solare”, avvalendosi 
della collaborazione di realtà locali;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione continuare ad offrire tale servizio 
alla comunità, riconoscendo l’importanza di andare incontro alle necessità familiari in una 
dimensione economica come la nostra condizionata da una offerta turistica estiva che 
assorbe  rilevante  occupazione  anche  in  famiglie  gravate  dalla  presenza  di  minori,  in 
difficoltà per l’affidamento in custodia degli stessi;

Dato atto che a tal proposito con la Deliberazione di Giunta Comunale n.105/2019 è stato 
incaricato il  Responsabile dell’Area Amministrativa alla predisposizione di uno specifico 
Avviso pubblico per raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti  
esterni  all’Amministrazione  disponibili  alla  realizzazione  di  un  Campo Solare  rivolto  ai  
bambini di età compresa tra i 3 e gli 11 anni per il periodo dal 10 giugno 2019 a tutto il 
mese di agosto 2019;

Considerato che con determinazione 85/2019 del responsabile dell’Area Amministrativa, 
è stato approvato un avviso pubblico, pubblicato all’albo il 20.05.2019 con numero 793, 
che ha dato la possibilità ai soggetti interessati esterni all’Amministrazione di manifestare il  
proprio interesse, avanzando apposita richiesta entro il termine del 3 giugno 2019, alla 
realizzazione di un Campo Solare rivolto ai bambini di età compresa tra i 3 e gli 11 anni  
per il periodo  dal 10 giugno 2019 a tutto il mese di agosto 2019, secondo quanto sotto 
indicato:

 disponibilità di locali idonei allo scopo ed in possesso di tutti  i  requisiti  di legge, 

situati a Marina di Campo;

 possesso di tutti gli accreditamenti e riconoscimenti previsti dalla normativa vigente 

in materia;

 apertura per l’intera giornata dal lunedì al venerdì con servizio refezione;

 valutazione dell’impegno lavorativo di entrambi i genitori per accoglimento eventuali 

istanze soprannumerarie;



Atteso che soltanto l’Associazione Scuola dell’Infanzia “Vincenzo e Tommasina Battaglini” 
ha dato seguito a tale avviso, avanzando il proprio interesse a realizzare tale attività con 
nota prot. n.7940 del 31.05.2019;

Rilevato  che  la  disponibilità  presentata  dalla  predetta  Associazione  rispetta  quanto 
previsto nell’avviso pubblico, e che il soggetto può senza dubbio essere ritenuto idoneo 
alla realizzazione di un Campo Solare con le caratteristiche richieste, rivolto ai bambini di 
età compresa tra i 3 e gli 11 anni per il periodo dal 10 giugno 2019 a tutto il mese di agosto 
2019, avendo nel passato già realizzato tale attività con particolare diligenza e cura;

Considerato che dai dati previsionali forniti dall’Associazione, che fino ad oggi ha curato il  
servizio, emerge un costo di gestione mensile per bambino di circa € 550,00, importo che 
si ritiene congruo in relazione ai costi sostenuti;

Rilevato che la volontà dell’Associazione è quella di contenere la retta prevista a carico 
delle  famiglie  residenti  per  ciascun  bambino  e  settimana  di  frequenza  nell’importo 
massimo di € 80,00, confermando gli sconti sul secondo figlio, sul terzo e oltre, e che a tal 
fine  viene  richiesto  un  opportuno  contributo  a  sostegno,  in  grado  di  consentire 
l’abbattimento dei costi a carico alle famiglie;

Considerato che con Delibera di Giunta Regionale N. 1223/2018, relativa alla ripartizione 
dei fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale 
per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per i bambini  
e le bambine dalla nascita fino a sei anni di cui al D.LGS. 65/2017, sono stati assegnati  
fondi  al  Comune di  Campo nell’Elba per  una cifra  complessiva di  €  19.151,92,  e che 
questo Ente in fase di proposta di utilizzo delle risorse assegnate ha riservato la cifra di € 
9.151,92 ai fini del finanziamento di parte delle risorse necessarie alla realizzazione di un 
campo solare estivo;

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n.105/2019 è stato stabilito che a 
copertura  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  dello  stesso  verrà  concesso  un 
contributo massimo di € 32.000,00, al netto degli introiti da quantificare definitivamente a 
seguito della presentazione del consuntivo di gestione, individuando l’imputazione della 
spesa al Codice di Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 dell’annualità 
2019 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021;

Richiamata la deliberazione n.7 del Consiglio Comunale in data 07/03/2016, con cui sono 
stati determinati i criteri e le modalità per la richiesta e la concessione di provvidenze e 
contributi Comunali;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  



promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa indicato:

1. di  prendere  atto  che,  a  seguito  dell’Avviso  pubblico  per  raccogliere  eventuali 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni all’Amministrazione disponibili 
alla realizzazione di un Campo Solare rivolto ai bambini di età compresa tra i 3 e gli  
11  anni  per  il  periodo  dal  10  giugno  2019  a  tutto  il  mese  di  agosto  2019, 
l’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “Vincenzo e Tommasina Battaglini”  di 
Marina di Campo si è dichiarata l’unica interessata alla realizzazione dell’iniziativa, 
fornendo la disponibilità di locali situati a Marina di Campo idonei allo scopo ed in 
possesso di tutti i requisiti di legge, e garantendo personale appositamente dedicato;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli atti conseguenti alla 
realizzazione del Campo Solare, secondo quanto fissato nel sopra richiamato avviso 
e riportato in narrativa;

3. di stabilire che la copertura delle spese sostenute dall’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia “Vincenzo e Tommasina Battaglini” per la realizzazione del campo solare 
per i bambini dai 3 agli 11 anni, già stabilita con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.105/2019 in un contributo massimo di € 32.000,00, troverà imputazione  al Codice 
di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104010501000/0  dell’annualità  2019  del 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021, e sarà finanziata per €  9.151,92  con 
fondi  statali  messi  a  disposizione  nell’ambito  del  Piano  di  Azione  Nazionale 
pluriennale  per  la  promozione  del  sistema  integrato  dei  servizi  di  educazione  e 
istruzione per i bambini e le bambine dalla nascita fino a sei anni di cui al D.LGS. 
65/2017, e per la restante quota con risorse proprie;



4. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs.  n.267/2000,  in  considerazione  dell’urgenza  di  provvedere  in  merito,  vista 
l’imminenza dell’avvio delle attività previste a partire dal 10.06.2019. 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 34 del 07.06.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


